Муниципа-тtьное автономное образовательное учреждение
<Средняя общеобразовательЕtul цкопа J\b 49) г. Улан-Удэ

прикАз

,, at- , 09 2024г,

О rl7rr,aavo't- а/ШJ,1/7fu :

Xn У?

Об уmверuсdенuu полоilсеншя о порлdке

учеmа посеlцаемосmа учаIцuлrася учебньtх заняmай

.Щля организации работы по rIету посещаемости г{ащимися уrебных занятий,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положоние о порядке учета посещаемо.сти rIащимися уrебньrх занятий.

2. Назначить ответственными за выполнениом положоЕия о порядке r{ета
посещаомости учащимися уrебньж занятий:

1-4 классы - зап,Iеститоль директора Панаева НБ.

5 классы - заместитель директора,Щоржиева Г.Г.

6 классы - советник директора по воспитtlнию Стрига.шева Н.В.

7 классы - зЕliчIеститель директора по ВР Щармаева Н..Щ.

8 классы - зЕlп,Iеститель директора Сапжиева Щ.С.

9 классы - заместитель директора Зуева С.В.

10,11 классьi - заллеститель директора Гидева О.Ф.

З. Ответственным зап4естителям директора ежедневно проводить анализ yloтa

посещаемости учащимися уrебньrх занятий.

4. Контроль исполнения приказа оставJuIю за собой.

,Щиректор школы ' /Л.в.Попова

//.а lп,z,ыл
гг.

/,{ в

//.д,
/rь L
/.д
0.r

Ю+-"Ы"-
/,tz,zаZ/"--
,ry,Z/,-

{u,U-6ь

ЕрждАю
Щиректор ш 'Л.В. Попова/

положЕ

о порядке учета посещаемости учащимися

ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Положение о порядке учета посещаемости учащимися учебЕых заIuIтий вМАОУСОШ

М 49 г. Улан-Удэ (далее - Положение), разработано в соответствии с Законом РоссиЙскоЙ

Федерации "Об образоваЕии", Федеральным законом "Об основах системы профилаКтИКи

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Семейньтм кодексом, Кодексом

РФ об административных правонарушениях.

1.2.Щепь осуществления порядка rIета посещаемости у{ащимися 1"rебньIх занятий в МАОУ

соШ Ns 49:

вьUIвление несовершеЕнолетних, Ее посещающих ипи систематиЧосКИ

проrrускающих по неуважительным причин€lI\4 уrебные занятия, прием мер по иХ

воспитанию и получению ими общего образования;

учет детей, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительныМ

причиIItlI\{ уrебные занятия;

вьuIвлоние rrричин и условий, способствующих пропуску )чащимися занятий по

неуважительным приtIинам ;

осуществJIенио ведения документации по учету и движению rIацихся и

своевременное информирование Учредителя и комиссии по Делаi\,1

несовершеннолетних и защите их прЕlв о детях, прекративших иJIи уклоняюцихся от

обуrения.

обеспечение реализации права граждан на полуIение общего образования,

вьuIвления и yleTa детей в возрасте от бо5 до 18 лет, не приступивших к заIIятияМ

или систематически пропускающих занятия по неуважителъным причиЕам.

1.3.Положение устанавпивает требования к организации уtёта посещаемости уIIащимися

учебньж занятий, осуществлению мер по профипактике пропусков, устанавливает сроки,

периодичность и структуру предоставлеЕия информации об )пIете детей, подложащих

обуrению в МАОУ СОШ J\b 49 г. Упан-Удэ.

'Lofr,l
N9 49" iiEАэ l;E

j,_dI}l.зё' - ч

,."Ё:,ф-Рt

ý мдоу,i г.уl

'+
YeX.,.
?Х)Б?у,,

основныЕ понятvIя,используЕмыЕ длявЕдЕния учЁтд
посЕщАЕмостиучЕБных зднятий

2.I. Учет в общеобразовательном учреждении детей, не посещающих илп

систематически пропускающих по неува}кительным причинам учебпые занятия - это

система индивидуальIIьD( профилактических мероприятий, осуществляемая

общеобразовательным rIреждением в отношении уIащегося и семьи, котораJI направлена

на вьuIвление и устранение причин и условий, способствующих пропуску занятий в

общеобразовательном }чреждонии.

2.2.Учебные занятия - обязательные длrI посещения учебньтх занятий, проведение

КОТОРьж реглап4ентировано годовым календарныпл учебньш графиком и расписанием.

2.З. УЧебнЫй День - часть календарного дЕrI, устЕlновленного расписанием для

проведения уrебньтх занятий

2.4. ПРОrryск Учебного запятия - отсутствие'на учебном занятии на протяжении всего

отведённого на его проведение времени.

2.5. Проrryск учебного дня - отсутствие в течение всего 1^rебного дня.

2.5. Пропуск учебного занятия (дня) по уваямтельной причиЕе:

- в связи с медицинскими пока:}аниями (предоставJuIется медицинская справка);

- В связи с обстоятельствами чрезвычаЙного, непредвиденного характера, (заполняется

заJIвление родитеJIями в письменном или электронном виде);

- по зtulвлению родителей (законньuс продставителей) в письменном или электронном

виде с указанием причины и сроков отсугствия;

2.6. Проrryск учебного занятия (дня) без уваlкительной причины:

в связи с обстоятельствzlп{и или основаниями, не попадающими под п. 2.5.

настоящего Положения.

ОРГАНИЗШИЯ УЧЁТД ПОСЕЩАЕМОСТИ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ
3.1.Учёт посещаемости учебньтх занятий ведётся ежедневно на трёх уровнях: на уровне

каждого )цацегося (персональньй), на уровне кпасса, Еа уровне школы.

3.2.Ежедневный уrrёт посещаемости на уровне каждого учаIцегося (персональный уrёт)
осуществJuIется IIа всех уrебньтх занятиях rштеJIями посродством фиксирования в

элекц)онном журнало допущенньтх учапшмся пропусков учебных занятий поурочно.

3.3.Ежедневный учёт посещаомости на уровне класса осущоотвJuIот клаосный

руководитель, фиксирует данные (фамилии учащихся и притшцу отсутствия) в

эпектронном журнапе.

3.4. Учёт на уровно школы осуществJuIетсяв следующем порядко:

Классный Dчководитель ежедневно:

несовершеннолетних дJIя установления нахождения rIащегося и его родителей
(законньтх представителей).

В случае, когда работа с ребенком и родитеJuIми (законныпли представителями) не

даJIи должньж результатов, и IIесоворшеннолетний без ражительньIх приIмн

продолжает не посещать 1"rебные занятия, учащегося оформляют на

внуц)ишкольный rIет дJUI проведения с ним индивидуttльной профилактической

работы и осуществления более серьёзного KoHTpoJuI.

ОТВЕТСТВЕННОСТЪ ЗА ВЕДЕниЕ учЁтА и прЕдостАвлЕниЕ свЕдЕний о